

16. maj 2023

*Pressemeddelelse*

## Sæt skatten op i Aarhus til gavn for velfærd og klima

Der har de sidste 20 år flere gange været besparelser i Aarhus Kommune, senest med budgettet for 2023. Mange steder løber medarbejderne alt for hurtigt, samtidig med at for mange borgere ikke oplever det velfærdssamfund, de forventer at møde. Budgettet for 2024 ser ud til at blive endnu et forlig med besparelser og forringelser af velfærd og klimaindsatser. Derfor foreslår SF, Katrine Vinther Nielsen, Enhedslisten, og Thure Hastrup, uden for partierne, at skatten i Aarhus sættes op.

**Vi foreslår: Kommuneskatten sættes op med 0,1 %-point i 2024, yderlige 0,1 %-point i 2025 og yderligere 0,1 %-point i 2026.**

Fuldt indfaset og ved udfaset strafsanktion vil det svare til en øget skatteindtægt på 200-250 mio. kr. årligt, som kan bruges til at styrke vigtige indsatser i Aarhus Kommune.

Vores forslag er, at provenuet ved en skattestigning primært målrettes at skabe og fastholde faglig og økonomisk balance på socialområdet og i tilbuddene for byens børn og unge, samt undgå besparelser på ældreområdet. Herudover skal provenuet sikre øgede klima- og miljøindsatser.

”Det er afgørende, at et godt velfærdssamfund er med til at sikre tryghed og lige muligheder, hvor det ikke er pengepungens størrelse, der afgør, hvilken hjælp eller service, man møder. Aarhus er vokset massivt gennem de seneste år, men budgetterne er ikke fulgt med,” siger Thomas Medom, Politisk leder for SF-Aarhus.

”Vi har egentlig spillet ud med et forslag om en skattestigning på 1 %-point. Men vi prioriterer at stå sammen med andre i byrådet med et fælles forslag, der kan slå hul på at få en skattestigning gennemført. Desuden mener vi, at et større bloktilskud og en god økonomiaftale mellem KL og regeringen er den bedste mulighed for finansiering,” siger Katrine Vinther Nielsen, Enhedslisten.

”En skattestigning i Aarhus kan bedst beskrives som et forsvar mod SVM Regeringens uholdbare finanslovsforslag. Landets finanser er sunde som aldrig før. Men kommunerne skal spare, fordi regeringen lægger kommunerne i en økonomisk spændetrøje og kræver besparelser, samtidig med skattelettelse i samme størrelsesorden til erhvervslivet”, siger Thure Hastrup, uden for partierne.

Aarhus Kommune har en indkomstskat på 24,52%. Det er den tredje laveste kommunale indkomstskat i Jylland. Kun Vejle Kommune og Billund Kommune har en lavere indkomstskat end Aarhus Kommune.

En undersøgelse fra foråret 2018 viste, at 59 % af aarhusianerne foretrækker skattestigninger på 0,5 %-point, mens kun 13 % foretrækker besparelser. Det viser opbakning til forslaget.

Forslaget skal behandles på det kommende byrådsmøde.

Thomas Medom (tlf. 27 51 79 61), Mette Bjerre, Liv Gro Jensen og Jan Ravn Christensen (SF)  
Thure Hastrup (tlf. 22 88 66 15) (UFP)  
Katrine Vinther Nielsen (tlf. 26 66 14 84) (EL)